
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta 

 2021. gada publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 

2022 

 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 2 

Saturs 
_Toc107412461 

1. PAMATINFORMĀCIJA __________________________________________________ 3 

1.1. Maksātnespējas kontroles dienesta juridiskais statuss ______________________ 3 

1.2. Maksātnespējas kontroles dienesta funkcijas un uzdevumi ____________________ 3 

1.3. Maksātnespējas kontroles dienesta darbības virzieni un mērķi _________________ 4 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi _________________________________________ 4 

2. MAKSĀTNESPĒJAS KONTROLES DIENESTA FINANŠU RESURSI UN 

DARBĪBAS REZULTĀTI ___________________________________________________ 6 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ________________________________ 6 

2.2. Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums ___________________ 8 

2.3. Maksātnespējas kontroles dienesta darbības rezultāti ________________________ 9 

2.4. Maksātnespējas kontroles dienesta sniegtie pakalpojumi _____________________ 10 

3. MAKSĀTNESPĒJAS KONTROLES DIENESTA PERSONĀLS _______________ 13 

3.1. Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana ______________________ 14 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ______________________________________ 15 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi _________________________ 15 

4.2. Sabiedrības vērtējums par Maksātnespējas kontroles dienesta darba kvalitāti ___ 15 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru _________________________________________ 15 

4.4. Sadarbība ar Valsts policiju un Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju __ 16 

5. 2022. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI _____________________________________ 16 

  



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 3 

1. Pamatinformācija 
 

1.1. Maksātnespējas kontroles dienesta juridiskais statuss 

 

Maksātnespējas kontroles dienests ir tieslietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes 

iestāde. Tieslietu ministrs Maksātnespējas kontroles dienesta pārraudzību īsteno ar Tieslietu 

ministrijas starpniecību. Maksātnespējas kontroles dienesta juridiskais statuss ir nostiprināts: 

1) Valsts pārvaldes iekārtas likumā; 

2) Maksātnespējas likumā; 

3) Likumā "Par darbinieku aizsardzību darba devēja maksātnespējas gadījumā"; 

4) Ministru kabineta 2018. gada 4. decembra noteikumos Nr. 757 "Maksātnespējas 

kontroles dienesta nolikums". 

 

1.2. Maksātnespējas kontroles dienesta funkcijas un uzdevumi  

 

Maksātnespējas kontroles dienests īsteno valsts politiku tiesiskās aizsardzības procesa un 

maksātnespējas procesa jautājumos, aizsargā darbinieku intereses viņu darba devēja 

maksātnespējas gadījumā un īsteno valsts un sabiedrības interešu aizsardzību tiesiskās 

aizsardzības procesa un maksātnespējas procesa jautājumos. 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta galvenās funkcijas: 

1) veikt maksātnespējas procesa administratoru (turpmāk – administrators) uzraudzību, 

tostarp uzraudzīt administratoru rīcību Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma (turpmāk – Novēršanas likums) prasību izpildē; 

2) izskatīt sūdzības par administratora rīcību, izņemot tos likumā noteiktos gadījumus, 

kad sūdzības par administratora lēmumiem izskatāmas tiesā, kurā ierosināta attiecīgā 

maksātnespējas procesa lieta; 

3) izskatīt administratīvo pārkāpumu lietas atbilstoši Maksātnespējas likumā noteiktajai 

kompetencei; 

4) izskatīt iesniegumus par maksātnespējīgo darba devēju darbinieku prasījumu 

apmierināšanu; 

5) izskatīt iesniegumus par juridiskās personas maksātnespējas procesa depozīta un 

fiziskās personas maksātnespējas procesa depozīta izmaksu; 

6) īstenot normatīvajos aktos noteiktās kreditora tiesības maksātnespējas procesos, kuros 

Maksātnespējas kontroles dienests ir kreditors;  

7) izskatīt iesniegumus par Maksātnespējas likuma 118.1 pantā noteikto līdzekļu 

izmaksu; 

8) informēt sabiedrību par maksātnespējas politikas īstenošanas rezultātiem un 

maksātnespējas jomas aktuālajiem jautājumiem; 

9) organizēt administratora eksāmenu un administratora kvalifikācijas eksāmenu 

(turpmāk – kvalifikācijas eksāmens); 

10) iecelt amatā administratorus; 

11) atbrīvot, atcelt un atstādināt no amata administratorus, kā arī apturēt administratoru 

amata darbību; 

12) Maksātnespējas likumā noteiktajos gadījumos un apmērā veikt tiesiskās aizsardzības 

procesa uzraugošo personu (turpmāk –  uzraugošā persona) uzraudzību un izskatīt sūdzības par 

viņu rīcību; 

13) uzturēt un attīstīt Elektronisko maksātnespējas uzskaites sistēmu (turpmāk – EMUS); 

14) nodrošināt maksātnespējas jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto ziņu 

pieejamību; 

15) piemērot administratoriem sankcijas par Novēršanas likuma pārkāpumiem; 

16) veikt citos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

 

https://likumi.lv/ta/id/89648-latvijas-administrativo-parkapumu-kodekss
https://likumi.lv/ta/id/214590#p118.1


Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 4 

1.3. Maksātnespējas kontroles dienesta darbības virzieni un mērķi  

 

Maksātnespējas kontroles dienestam ir šādi darbības virzieni un īstenotās budžeta 

apakšprogrammas: 

1. tabula 

Nr. 

p. k. 

Darbības virziens  Budžeta apakšprogrammas nosaukums 

1. Maksātnespējas procesa likumīgas un 

efektīvas gaitas nodrošināšana 

Maksātnespējas procesa pārvaldība 

2. Darbinieku interešu aizsardzība darba 

devēja maksātnespējas gadījumā 

Darbinieku prasījumu garantiju fonds 

3. Maksātnespējas procesa finansējuma 

nodrošināšana 

Maksātnespējas procesa izmaksas 

 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi 

2. tabula 

1. 

Veikt administratoru un uzraugošo personu uzraudzību, tajā skaitā, veikt klātienes un 

neklātienes pārbaudes un nodrošināt Maksātnespējas likuma 174.1 panta 2. punktā 

noteikto sūdzību izskatīšanu. 

2. 
Veikt pasākumus EMUS funkcionalitātes pilnveidošanai un datu kvalitātes 

uzlabošanai. 

3. 

Risināt ar administratora amata darbību saistītos jautājumus (atcelšana, atbrīvošana no 

amata darbības, amata darbības apturēšana, atstādināšana no amata darbības 

veikšanas). 

4. 
Ar pārstāvju starpniecību piedalīties disciplinārlietu komisijas un eksaminācijas 

komisijas darbā, kā arī veikt minēto komisiju sekretariāta funkciju nodrošināšanu. 

5. 

Savas kompetences ietvaros sniegt atbalstu maksātnespējas procesā iesaistītajām 

personām par Maksātnespējas likuma un uz tā pamata izdoto Ministru kabineta 

noteikumu piemērošanas jautājumiem. 

6. Organizēt kvalifikācijas eksāmenus. 

7. 

Nodrošināt sabiedrības informēšanu par Maksātnespējas kontroles dienesta darbību, 

publicējot informāciju Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietnē un izdodot 

informatīvos materiālus ar maksātnespējas procesu saistītiem jautājumiem. 

8. 
Sniegt ierosinājumus Tieslietu ministrijai, pilnveidojot maksātnespējas jomas tiesisko 

regulējumu. 

9. 
Nodrošināt Maksātnespējas likuma 179. pantā noteikto administratīvo pārkāpumu 

procesu vešanu atbilstoši Administratīvās atbildības likumam. 

10. 

Īstenot Maksātnespējas kontroles dienesta prasījuma tiesības attiecībā uz 

Maksātnespējas kontroles dienesta piešķirto naudas līdzekļu atmaksāšanu, kas 

izmaksāti no valsts budžeta līdzekļiem maksātnespējas procesa administrācijas 

izdevumu segšanai un no darbinieku prasījumu garantiju fonda līdzekļiem darbinieku 

prasījumu apmierināšanai, tajā skaitā, apmeklēt kreditoru sapulces, celt iebildumus 

par maksātnespējas procesā nozīmīgiem jautājumiem, pārsūdzēt tiesā kreditoru 

sapulces lēmumus, kuri neatbilst likumīgam un efektīvam maksātnespējas procesam. 

11. Uzraudzīt administratoru rīcību Novēršanas likuma prasību izpildē. 

 

 

 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 5 

Lai nodrošinātu galveno uzdevumu izpildi, Maksātnespējas kontroles dienests 2021. gadā 

veica šādas darbības: 

3. tabula 

1. 

Iesniedza tiesā 198 pieteikumus par administratoru atcelšanu no pienākumu pildīšanas 

maksātnespējas procesos saistībā ar administratora sertifikāta/amata darbības 

izbeigšanu, administratora atcelšanu no amata un konstatētajiem normatīvo aktu 

pārkāpumiem. 

2. 

Kopumā pieņemti 136 lēmumi, kuros vērtēta administratora rīcība maksātnespējas 

procesos. Izskatot sūdzības par administratoru rīcību maksātnespējas procesos, 

pieņēma 86 lēmumus, no tiem 23 lēmumos administratoru rīcībā atzīti normatīvo aktu 

pārkāpumi. Savukārt, īstenojot administratoru uzraudzību, pieņemti 50 lēmumi, ar 

kuriem atzīti normatīvo aktu pārkāpumi un 50 lēmumos administratoriem uzlikts 1 vai 

vairāki tiesiskie pienākumi. 

3. 

Pieņēma 11 lēmumus par amata darbības izbeigšanu: 1 – administrators nepieteicās 

kvalifikācijas eksāmena kārtošanai, 5 – administratori iesniedza iesniegumu par amata 

darbības izbeigšanu, 4 – administratori 2 reizes tika atcelti no administratora 

pienākumu pildīšanas maksātnespējas procesā par normatīvo aktu pārkāpumiem, 1 – 

administratora nāve. 

5. 

Veica neklātienes pārbaudes 681 maksātnespējas procesos. Pārbaudīti visi aktīvi 

praktizējošie administratori. Pārbaudes noslēgušās ar 50 lēmumiem par pārkāpumu 

atzīšanu un 14 pieteikumiem par administratora atcelšanu no pienākumu pildīšanas 

konkrētā maksātnespējas procesā, jo konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi. Covid-19 

ieviesto ierobežojumu dēļ klātienes pārbaudes 2021. gadā netika veiktas. 

6. 

Uzsāka 69 administratīvo pārkāpumu procesus un pieņēma 49 lēmumus par 

administratīvā soda uzlikšanu maksātnespējas procesā iesaistītajām personām ar 

kopējo piemēroto naudas soda summu 21 405 euro apmērā. 

7. 

3 gadījumos izmaksāja naudas līdzekļus 1 995 euro apmērā maksātnespējas procesa 

izmaksu segšanai gadījumos, kad maksātnespējas procesa pieteikumu iesniedzis 

darbinieks, kurš atbrīvots no maksātnespējas procesa depozīta iemaksas.  

8. 

Nodrošinot juridiskās personas maksātnespējas procesa un fiziskās personas 

maksātnespējas procesa depozīta konta administrēšanu, izmaksāja vai ieskaitīja valsts 

budžetā depozītus 1 244 266 euro apmērā, tajā skaitā izmaksāja juridiskās personas 

maksātnespējas procesa depozītus maksātnespējas procesa pieteikuma iesniedzējam 

vai administratoram 306 475 euro apmērā, fizisko personu maksātnespējas procesa 

depozītus administratoram 883 785 euro apmērā un valsts budžetā ieskaitīja 54 006 

euro. 

9. 

No darbinieku prasījumu garantiju fonda apmierināja 65 maksātnespējīgo darba 

devēju 421 darbinieku prasījumus par kopējo summu 572 248 euro apmērā. 

Maksātnespējas procesa gaitā administratori atguvuši un atpakaļ valsts budžetā 

ieskaitījuši naudas līdzekļus 413 627 euro apmērā. 

10. 

Maksātnespējas kontroles dienests kā kreditors 42 reizes izteica administratoram 

iebildumus juridiskās personas maksātnespējas procesā par maksātnespējas procesa 

izmaksu sarakstu un kreditoru prasījumu segšanas plānu, par mantas pārdošanas plānu 

un tā grozījumiem, kreditoru prasījumu segšanas plāna izpildi, tiesiskās aizsardzības 

procesa pasākumu plānu, kā arī par paziņojumiem, kas tiek ziņoti Maksātnespējas 

likuma 81.panta kārtībā, t.sk., par nodomu noslēgt izlīgumu, par debitoru parādu 

norakstīšanu vai cedēšanu u.c. 

11. 

Maksātnespējas kontroles dienests, patstāvīgi konstatējot administratora pieļautu 

Novēršanas likuma pārkāpumu, pieņēma 1 lēmumu par sankciju piemērošanu par 

Novēršanas likuma pārkāpumiem, izsakot brīdinājumu administratoram par 

vilcināšanos iesniegt ziņojumu par aizdomīgu darījumu. 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 6 

12. Organizēja 2 kvalifikācijas eksāmenus – 3.jūnijā un 19. augustā. Kopumā 

kvalifikācijas eksāmenus kārtoja 18 administratori, un kvalifikācijas eksāmenu 

nokārtoja visi administratori. 

13. Lai nodrošinātu Maksātnespējas likumā noteikto prasību izpildi un pilnveidotu 

maksātnespējas jomas tiesisko regulējumu, Maksātnespējas kontroles dienests 

izstrādāja: 

1)  Ministru kabineta noteikumu projektu "Noteikumi par uzņēmējdarbības riska 

valsts nodevu 2022. gadā". Minētie noteikumi pieņemti 2021. gada 26. oktobrī (prot. 

Nr. 72 14. §) un spēkā stājās 2022. gada 1. janvārī; 

2)informatīvo ziņojumu "Par juridisko personu maksātnespējas procesa dokumentu 

nodošanu glabāšanā arhīvā", izskatīts Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra sēdē 

(prot. Nr.72 44. §), 21-TA-263. 

14. Izstrādāta Maksātnespējas kontroles dienesta stratēģija no 2021. gada līdz 

2025. gadam. Stratēģija iekļauj prioritātes, mērķus, sasniedzamos rezultātus, galvenos 

snieguma rādītājus un uzdevumus laika periodam no 2021. gada līdz 2025. gadam. 

Stratēģijas uzdevums ir veicināt visu nodarbināto iesaistīšanu izvirzīto mērķu 

sasniegšanā. Saskaņā ar stratēģijā noteiktajām prioritātēm izstrādā darba plānu katram 

gadam, nosakot konkrētus pasākumus stratēģijā izvirzīto prioritāšu un mērķu 

īstenošanai, to izpildes termiņus un atbildīgos. 

 

 

2. Maksātnespējas kontroles dienesta finanšu resursi un darbības rezultāti  
 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

    4. tabula 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā (izpilde-

pēc naudas 

plūsmas) 

euro  

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

(plāns ar 

izmaiņām) 

euro 

izpilde 

(pēc 

naudas 

plūsmas) 

euro 

Kopsavilkums 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
4 398 037 3 658 073 3 868 756 

1.1. 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
1 584 327 1 721 677 1 721 677 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
2 813 710 1 936 396 2 147 079 

2. Izdevumi (kopā) 3 589 067 5 746 689 2 258 222 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 3 577 421 5 718 539 2 231 207 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 418 739 3 436 857 1 867 174 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 413 185 1 492 544 1 477 867 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 005 554 1 944 313 389 307 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
1 158 682 2 281 682 364 033 

2.2. Izdevumu kapitālieguldījumiem 11 646 28 150 27 015 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.03.00 "Maksātnespējas procesa pārvaldība" 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 7 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
1 600 096 1 734 571 1 721 677 

1.1. 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
1 584 327 1 721 677 1 721 677 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
15 769 12 894  

2. Izdevumi (kopā) 1 599 905 1 740 454 1 668 696 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 588 259 1 712 304 1 641 681 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 1 588 259 1 712 304 1 641 681 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 413 185 1 492 544 1 477 867 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  175 074 219 760 163 814 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0   

2.2. Izdevumu kapitālieguldījumiem 11 646 28 150 27 015 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.04.00 "Darbinieku prasījumu garantiju fonds" 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
2 797 443 1 923 452 2 147 079 

1.1. 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
0 0 0 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
2 797 443 1 923 452 2 147 079 

2. Izdevumi (kopā) 1 988 877 3 997 703 589 526 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 988 877 3 997 703 589 526 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 830 480 1 724 553 225 493 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 0 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 830 480 1 724 553 225 493 

2.1.2 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
1 158 397 2 273 150 364 033 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.05.00 "Maksātnespējas procesa izmaksas" 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
498 50 0 

1.1. Dotācijas 0 0 0 

1.2. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
498 50 0 

2. Izdevumi (kopā) 285 8 532 0 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  285 8 532 0 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 0   

2.1.1.1. Atlīdzība 0   

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
285 8 532 0 

 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 8 

2.2. Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums  

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.03.00 "Maksātnespējas procesa pārvaldība" 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada budžetu noteica likums "Par valsts budžetu 

2021. gadam". Likumā "Par valsts budžetu 2021. gadam" Maksātnespējas kontroles dienestam 

resursi izdevumu segšanai tika piešķirti no: 

1) dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem; 

2) ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem un citiem ieņēmumiem (sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem).  

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.04.00 "Darbinieku prasījumu garantijas fonds" 

 

Saskaņā ar likumu "Par darbinieku aizsardzību darba devēja maksātnespējas gadījumā" 

Maksātnespējas kontroles dienests apmierina darbinieku prasījumus no darbinieku prasījumu 

garantiju fonda līdzekļiem. 

 
 

Maksātnespējas procesa gaitā administratori atguvuši un atpakaļ valsts budžetā 

ieskaitījuši naudas līdzekļus 413 627euro apmērā. Darbinieku prasījumu garantiju fonda izpilde 

2021. gadā bija 15% no 2021. gadā plānotā (kopējā plānotā izdevumu summa ir 3 997 703 

euro). 2021. gadā apmierināti 421 darbinieku prasījumi. Minētais saistīts ar to, ka laika posmā 

no 2020. gada 22.marta līdz 2020. gada 1. septembrim (likuma "Par valsts apdraudējuma un tā 

seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību" - spēkā līdz 

2020. gada 9. jūnijam - 17. pants) un no 2020. gada 23. decembra līdz 2021. gada 

1. septembrim (Covid-19) infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 22. pants) 

kreditoriem, tai skaitā darbiniekiem, bija noteikts aizliegums iesniegt juridiskās personas (sava 

darba devēja) maksātnespējas procesa pieteikumu.  

346 755

225 493

15 283 1995

2021.gadā no darbinieku prasījumu garantiju fonda kopā ir izmaksāti 

naudas līdzekļi 589 526  euro apmērā

Pārskaitīts uz maksātnespējīgā darba devēja darbinieku kontiem (euro)

Pārskaitīts uz attiecīgajiem valsts budžeta kontiem (euro)

Segta administratora atlīdzība par darbiniekiem, kuriem segti darbinieku prasījumi no darbinieku prasījumu

garantiju fonda (6,40 euro par katru darbinieku) (euro)

Trijos gadījumos izmaksāti naudas līdzekļi maksātnespējas procesa izmaksu segšanai gadījumos, kad

maksātnespējas procesa pieteikumu iesniedzis ir darbinieks, kurš atbrīvots no maksātnespējas procesa

depozīta iemaksas (euro)



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 9 

Tā kā saņemt sava darba devēja neapmaksātos darbinieku prasījumus var tikai tie 

darbinieki, kuru darba dēvējam pasludināts maksātnespējas process, bet pasludināto 

maksātnespējas procesu skaits bija samazinājies, līdz ar to krities arī no garantiju fonda 

izmaksāto līdzekļu apmērs un apmierināto darbinieku skaits. 

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 06.05.00 "Maksātnespējas procesa izmaksas" 

 

2021. gadā izdevumi maksātnespējas procesa izmaksu segšanai maksātnespējīgos 

uzņēmumos bija plānoti 8 532  euro apmērā. 2021. gadā no valsts budžeta līdzekļiem nav 

izmaksāti naudas līdzekļi maksātnespējas procesa administrācijas izdevumu un administratora 

atlīdzības segšanai. 

 

2.3. Maksātnespējas kontroles dienesta darbības rezultāti 

 

Maksātnespējas kontroles dienests pārskata periodā īstenoja šādus pasākumus: 

1) maksātnespējas procesa un tiesiskās aizsardzības procesa likumīgas un efektīvas gaitas 

nodrošināšana; 

2) darbinieku interešu aizsardzība darba devēja maksātnespējas gadījumā; 

3) maksātnespējas procesa finansējuma nodrošināšana. 

 

5. tabula 

Maksātnespējas procesa un tiesiskās aizsardzības procesa likumīgas un efektīvas gaitas 

nodrošināšana 

Nr.p.k. Rādītāja nosaukums Rādītājs 

1. 

Maksātnespējas kontroles dienesta uzraudzības kārtībā pieņemtie 

lēmumi par pārkāpumu atzīšanu (skaits) 

 

73 

 

2. 

Maksātnespējas kontroles dienesta sūdzību izskatīšanas rezultātā 

pieņemti lēmumi (skaits) 

 

86 

 

3. 

Gadā pārbaudīti maksātnespējas procesi neklātienes padziļināto 

pārbaužu ietvaros (skaits) 

 

61 

 

4. 

Apmierinātie Maksātnespējas kontroles dienesta pieteikumi tiesai 

par administratoru atcelšanu (skaits) 

 

13 

 

5. 

Maksātnespējas kontroles dienesta iesniegtie pieteikumi tiesai par 

administratoru atcelšanu par normatīvo aktu pārkāpumiem (skaits) 

 

14 

 

6. 

Klātienes pārbaudes administratora un tiesiskās aizsardzības procesa 

uzraugošās personas prakses vietā vai parādnieka – juridiskās 

personas – atrašanās vietā (skaits) 

 

0 

 

7. 

Atcelto lēmumu īpatsvars no Maksātnespējas kontroles dienesta 

sūdzību izskatīšanas rezultātā pieņemto lēmumu skaita (%) 

 

2 

 

8. 

Atcelto lēmumu īpatsvars no Maksātnespējas kontroles dienesta 

uzraudzības kārtībā pieņemto lēmumu par pārkāpumu atzīšanu 

skaita (%) 

 

4 

 

9. 

Samazināto maksātnespējas procesu īpatsvars maksātnespējas 

procesos, kuri uzsākti saskaņā ar likumu „Par uzņēmumu un 

uzņēmējsabiedrību maksātnespēju” un Maksātnespējas likumu 

99 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 10 

(spēkā līdz 31.10.2010.) no kopējā aktīvo procesu skaita uz 

01.01.2015. (%) 

 

10. 

Maksātnespējas kontroles dienestā uzsāktas administratīvo 

pārkāpumu lietvedības (skaits) 

 

69  

 

11. 

Maksātnespējas kontroles dienesta pieņemtie lēmumi par 

administratīvā soda uzlikšanu (skaits) 

 

49 

 

12. 
Apmeklētas kreditoru sapulces (skaits) 

 

47 

 

13. 
Apstrādāti pieteikumi eksāmeniem (skaits) 

 

18 

 

14. Īstenotajās pārbaudes Novēršanas likuma prasību izpildē 2021. gadā 9 

15. 
Pieņemtie lēmumi par sankciju piemērošanu par Novēršanas likuma 

pārkāpumiem 
1 

Darbinieku interešu aizsardzība darba devēja maksātnespējas gadījumā 

16. 
No darbinieku prasījumu garantiju fonda apmierinātie darbinieku 

prasījumi (skaits) 
421  

17. Darbinieku prasījumu apmierināšanas ilgums (dienās) 47  

18. 

Atcelto lēmumu īpatsvars no kopējā Maksātnespējas kontroles 

dienesta pieņemto lēmumu par līdzekļu piešķiršanu darbinieku 

prasījumu apmierināšanai skaita (%) 

0  

Maksātnespējas procesa finansējuma nodrošināšana 

19. Administratora atlīdzības segšana, komersantu skaits 0  

20. Pārējo administrācijas izmaksu segšana, komersantu skaits 0  

 

2.4. Maksātnespējas kontroles dienesta sniegtie pakalpojumi 

 

Publisko pakalpojumu veidus un to izcenojumus noteic Ministru kabineta 2017. gada 

30. maija noteikumi Nr. 287 " Maksātnespējas kontroles dienesta maksas pakalpojumu cenrādis 

un samaksas kārtība ". 

 

Maksātnespējas kontroles dienests organizēja: 

2 kvalifikācijas eksāmenus, kurus kārtoja kopā 18 administratori. 

 

Informācija par šādiem Maksātnespējas kontroles dienesta sniegtajiem pakalpojumiem 

pieejama https://www.latvija.lv:  

1) EMUS e-pakalpojums; 

2) juridiskās un fiziskās personas maksātnespējas procesa depozīta izmaksa; 

3) sūdzības izskatīšana par maksātnespējas procesa administratora un Tiesiskās 

aizsardzības procesa uzraugošās personas darbību; 

4) kvalifikācijas pilnveides pasākumi maksātnespējas procesa un tiesiskās aizsardzības 

procesa jautājumos administratoriem un citām personām. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 "Valsts pārvaldes 

pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība" 23. punktu pakalpojuma 

turētājam jāuzskaita vismaz šādi izpildes rādītāji:  

1) pieteikto pakalpojumu gadījumu skaits konkrētam pakalpojumam;  

https://www.latvija.lv/


Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 11 

2) katram konkrētam pakalpojuma pieteikumam izmantotais kanāls;  

3) pakalpojuma izpildes kavējumu skaits konkrētam pakalpojumam;  

4) sūdzību skaits par konkrēto pakalpojumu. 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta sniegtie valsts pārvaldes pakalpojumi, kas publicējami 

https://www.latvija.lv, un to pieprasīšanas kanāli (klātiene, pasts, e-pasts, www.latvija.lv, e-

adrese) ir šādi: 

 

6. tabula 

Nr.p.k. Pakalpojuma 

nosaukums 

Pieteikto 

pakalpojumu 

skaits 

Pieteikumam 

izmantotais 

kanāls 

Pakalpojumu 

izpildes 

kavējumi 

Sūdzību 

skaits  

 

1. 

EMUS  

e-pakalpojums 

 404 latvija.lv– 404 0 0 

 

2. 

Juridiskās un 

fiziskās personas 

maksātnespējas 

procesa depozīta 

izmaksa 

1 950 klātiene – 1 

pasts – 26 

e-pasts– 1 206 

latvija.lv –1 

e-adrese – 716 

0 0 

 

3. 

Sūdzības 

izskatīšana par 

maksātnespējas 

procesa 

administratora 

darbību 

 98 klātiene – 0 

pasts –  19 

e-pasts –  70 

latvija.lv – 1 

e-adrese – 8 

0 0 

 

4. 

Kvalifikācijas 

pilnveides 

pasākumi 

maksātnespējas 

procesa un tiesiskās 

aizsardzības 

procesa jautājumos 

administratoriem 

un citām personām 

0 klātiene –0 

pasts – 0 

e-pasts – 0 

latvija.lv – 0 

e-adrese – 0 

0 0 

 

Uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā 

 

7. tabula 

1. Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietne  

Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļvietnes adrese ir https://www.mkd.gov.lv/lv. 

Informācijas ievietošana tīmekļvietnē tiek nodrošināta atbilstoši Ministru kabineta 

2020. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 445 "Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju 

internetā", kā arī Maksātnespējas likuma regulējumam un lietotajai terminoloģijai. 

Tīmekļvietnes mērķis ir nodrošināt informācijas pieejamību par iestādi, tās darbu un 

sniegtajiem pakalpojumiem. Sakarā ar to, ka tīmekļvietne no 2020. gada ir izvietota valsts un 

pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu vienotajā platformā, arī Maksātnespējas kontroles dienesta 

tīmekļvietnē ir nodrošināta satura pārvaldības vienotu principu ievērošana, kas atvieglo 

interesentiem tīmekļvietnes lietošanu. Tīmekļvietnē ir nodrošināta visaptveroša pieeja 

https://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
https://www.mkd.gov.lv/lv


Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 12 

saturam (teksta atskaņošanas iespēja, iespēja palielināt fonta izmēru, iespēja izmainīt 

kontrastu). 

Pārskata periodā regulāri tika izvērtēta visa iepriekš publicētā informācija un jaunajā 

tīmekļvietnē nodrošināta aktuālā informācija par iestādi un sniegtajiem pakalpojumiem, par 

svarīgāko maksātnespējas un tiesiskās aizsardzības procesos, par darbinieku prasījumu 

apmierināšanas kārtību to darba devēju maksātnespējas gadījumā, par aktualitātēm 

maksātnespējas jomā. Tīmekļa vietnē nodrošināta iespēja iepazīties ar aktuālajiem tiesību 

aktiem un dokumentiem maksātnespējas jomā.  

Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļvietnes sadaļā "Maksātnespēja" ir ievietoti 

gan metodiskie materiāli, gan dažādi skaidrojumi un veidlapas gan par darbinieku prasījumu 

apmierināšanu no darbinieku prasījumu garantiju fonda līdzekļiem, gan par fiziskās un 

juridiskās personas maksātnespējas procesu. Tīmekļvietne ir papildināta ar informāciju par 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu, tostarp par Maksātnespējas kontroles 

dienesta pieņemtajiem lēmumiem par sankciju piemērošanu par Novēršanas likuma 

pārkāpumiem, sadaļā ir atrodami arī noderīgi informatīvie materiāli administratoriem. 

Tāpat Maksātnespējas kontroles dienests savā tīmekļa vietnē informē par plānotajiem 

sabiedrības izglītošanas pasākumiem, kā arī par plānotajiem kvalifikācijas eksāmeniem. 

Lai veicinātu EMUS lietošanu, Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietnē 

izveidota atsevišķa sadaļa, kurā sniegta aktuālā informācija par EMUS un tās lietošanu. 

Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietnes sadaļā "Publikācijas un pārskati" 

iespējams iepazīties ar iestādes sagatavotajiem informatīvajiem materiāliem par 

maksātnespējas procesu un tiesiskās aizsardzības procesu, prezentācijām, infografikām un 

bukletiem. Savukārt apakšsadaļā "Skaidrojumi un atziņas" ir publicēti Maksātnespējas 

kontroles dienesta sniegtie skaidrojumi un atziņas par maksātnespējas jomu regulējošām 

normām sākot no 2015. gada. 

Sadaļā "Pakalpojumi" izvietotā informācija par pakalpojumiem sagatavota tā, ka ir ērti 

novirzīt tīmekļvietnes apmeklētāju jau uz konkrētā pakalpojuma pieprasīšanas iespēju valsts 

pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.lv. 

Tāpat ir nodrošināta iespēja gandrīz visus iestādes sniegtos pakalpojumus pieprasīt un 

saņemt attālināti, t.i. – izmantojot dažādus e-risinājumus.  

2. 
Atklātības nodrošināšana par administratoru darbības uzraudzību tiesiskās 

aizsardzības procesā un maksātnespējas procesā 

Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietnē sadaļā "Aktualitātes" tiek sniegta 

informācija par veiktajām darbībām administratoru un uzraugošo personu uzraudzības jomā, 

uzraudzības funkcijas īstenošanu, statistiska informācija par uzraudzības īstenošanas laikā 

konstatēto, kā arī plānotajiem informatīvajiem pasākumiem, kvalifikācijas eksāmeniem un to 

rezultātiem. 

Ir izveidota atsevišķa sadaļa, kurā iekļauta informācija par Maksātnespējas kontroles 

dienesta veikto administratoru uzraudzību Novēršanas likuma prasību izpildē. 

Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļa vietnē tiek publicētas ziņas par 

administratoru un uzraugošo personu saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta 

noteikumiem Nr. 484 "Maksātnespējas kontroles dienesta tīmekļvietnē publicējamo ziņu 

noteikumi". 

3. EMUS 

EMUS e-pakalpojums nodrošina kreditoru, tostarp maksātnespējīgā darba devēja 

darbinieku, parādnieka un tā pārstāvja fiziskās personas maksātnespējas procesā, parādnieka 

pārstāvju juridiskās personas maksātnespējas procesā un citu procesā iesaistīto personu 

piekļuvi detalizētai informācijai par maksātnespējas procesu elektroniskā platformā 

(piekļuve maksātnespējas procesa kartiņai un dokumentiem, kas reģistrēti administratoru 

lietvedības modulī), kā arī nodrošina maksātnespējas procesā iesaistītajām personām īstenot 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 13 

normatīvajos aktos paredzētās tiesības – elektroniski iesniegt kreditora prasījumu un 

darbinieka prasījumu.  

 

3. Maksātnespējas kontroles dienesta personāls 
 

Maksātnespējas kontroles dienestā no 2021. gada 1. janvāra izveidotas 2 jaunas amata 

vietas – juriskonsulti, kas veic  administratoru uzraudzību Novēršanas likuma prasību izpildē. 

2021. gadā Maksātnespējas kontroles dienestā bija 62 amata vietas, no kurām 55 – ierēdņu un 

7 – darbinieku amata vietas. 2021. gada 1. oktobrī resora ietvaros tika pārdalītas un MKD 

piešķirtas 4 nefinansētas amata vietas. 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta ierēdņu un darbinieku iedalījums pēc dzimuma  

8. tabula 

 

Maksātnespējas kontroles dienesta nodarbināto vecuma struktūra  

(skaits uz gada beigām, t.sk. ilgstošā prombūtnē) 

 

 
 

Maksātnespējas kontroles dienesta ierēdņu un darbinieku mainības situācijas 

raksturojums     

              9. tabula                                                                                                                     

Rādītājs Skaits 

Faktiski strādājošo skaits  (uz gada beigām, neskaitot ilgstošā prombūtnē esošos) 51 

- t.sk. sievietes 44 

- t.sk. vīrieši 7 

Rādītājs 
Darbinieku un 

ierēdņu skaits 

Faktiskais vidējais nodarbināto skaits 2021. gadā: 

t.sk. ierēdņi 

t.sk. darbinieki 

53 

47  

6 

Personu, ar kurām uzsāktas darba tiesiskās vai valsts civildienesta 

attiecības, skaits 
5 

Personu, ar kurām izbeigtas darba tiesiskās vai valsts civildienesta 

attiecības, skaits 
7 

Personāla rotācijas koeficients *  22,64 

Personāla atjaunošanās koeficients ** 9,43 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 14 

* Personāla rotācijas koeficents = (pieņemto skaits+ atlaisto skaits)/personu vidējais skaitsx100. 

** Personāla atjaunošanās koeficents= pieņemto personu skaits/personu vidējais skaitsx100.  

 

Maksātnespējas kontroles dienesta ierēdņu un darbinieku iedalījums pēc izglītības 

(informācija uz gada beigām, t.sk. par tiem, kas ilgstošā prombūtnē) 

10. tabula 

 

3.1. Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana 

Maksātnespējas kontroles dienesta nodarbinātie regulāri papildina zināšanas un pilnveido 

profesionālās iemaņas un prasmes, kas nepieciešamas amata pienākumu pildīšanai. Mācības 

(kursi, semināri, vebināri), kuras 2021. gadā apmeklēja vairāk kā 2 Maksātnespējas kontroles 

dienesta nodarbinātie:  

 

Izglītība 
Darbinieku un 

ierēdņu skaits 

Augstākā izglītība 

t.sk. maģistra grāds 

t.sk. iegūst 2. līmeņa augstāko izglītību 

51 

42 

2 

Vidējā (vidējā speciālā) izglītība 6 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 15 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi  

 

Lai informētu sabiedrību par Maksātnespējas kontroles dienesta aktivitātēm un 

sniegtajiem pakalpojumiem, normatīvo aktu grozījumiem maksātnespējas jomā, kā arī 

aktuāliem maksātnespējas jomas jautājumiem 2021. gadā, Maksātnespējas kontroles dienests 

tīmekļvietnē un sociālo tīklu kontos regulāri publicēja aktuālo informāciju.  

Pārskata periodā, kas noritēja ārkārtējās situācijas apstākļos (Covid-19), Maksātnespējas 

kontroles dienesta komunikācija tika fokusēta uz oriģinālmateriālu izstrādi un to publicēšanu 

iestādes tīmekļvietnē, virtuālā asistenta datu bāzē un sociālo tīklu kontos. Izstrādāti un publicēti 

šādi materiāli: 

1. infografika “Kā katrā maksātnespējas procesā nokļūst maksātnespējas procesa 

administrators”; 

2. infografika “Administratīvo pārkāpumu izskatīšanas kārtība Maksātnespējas kontroles 

dienestā"; 

3. infografika “Saziņa ar administratoru”; 

4. infografika “Fiziskās personas maksātnespējas process”; 

5. infografika “Kā atgūt neizmaksāto darba samaksu”; 

6. videomateriāls “Kreditors un Elektroniskā maksātnespējas uzskaites sistēma”; 

7. videomateriāls “Kreditoru tiesības maksātnespējas procesā”; 

8. videomateriāls “Darbiniekiem neizmaksāto līdzekļu atgūšana”; 

9. informatīvs materiāls “Efektīva rīcība ar parādnieka mantu"; 

10. informatīvs materiāls “Kā MKD piemēro uzraudzības instrumentus". 

Saistībā ar izstrādātajiem materiāliem īstenota informatīvā kampaņa “Kā pareizi atgūt 

parādus", nodrošinot vairākas publikācijas plašsaziņas līdzekļos, tai skaitā kampaņas atbalsta 

materiāla “Fiziskās personas maksātnespējas process: 5 biežāk pieļautās kļūdas” publikācija 

LV portālā un MKD ekspertu radio intervijas krievvalodīgo Latvijas iedzīvotāju auditorijai.  

 

4.2. Sabiedrības vērtējums par Maksātnespējas kontroles dienesta darba kvalitāti 

 

Maksātnespējas kontroles dienests augstu vērtē, ka sociālajos tīklos tam ir daudz sekotāju, 

un kā statistika liecina – cilvēki aktīvi lasa, interesējas par maksātnespēju, par savām tiesībām 

un pienākumiem, kā arī labprāt dalās ar izlasīto. Tāpat par sabiedrības interesi un to, ka 

Maksātnespējas kontroles dienesta viedoklis ir svarīgs, liecina arī žurnālistu un LV portāla 

aktīvā sadarbība ar Maksātnespējas kontroles dienestu. Šobrīd gan pie publikācijām mediju 

lapās internetā, gan pie Maksātnespējas kontroles dienesta sociālo tīklu kontos ievietotajiem 

rakstiem ikviens interesents un lasītājs var izteikt viedokli gan par izlasītā aktualitāti, gan par 

Maksātnespējas kontroles dienesta darbību. 

 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru  
 

Viens no "Nacionālā attīstības plāns 2020" noteiktajiem rīcības virzieniem ir izcilas 

uzņēmējdarbības vides nodrošināšana, jo maksātnespējas politikas rezultāti vistiešākajā veidā 

raksturo vienu no uzņēmējdarbības izbeigšanas veidiem.  

Maksātnespējas kontroles dienestā 2021. gada 15. septembrī un 9. novembrī notika 

tikšanās ar Nevalstisko organizāciju (Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Ārvalstu investoru padomi Latvijā, Latvijas Finanšu 

nozares asociāciju), lai apspriestu aktualitātes noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma 

un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā saistībā ar Maksātnespējas kontroles dienesta 

kompetences paplašināšanu, kā arī iespēju publicēt Maksātnespējas kontroles dienesta 

pieņemtos lēmumus. 

 



Maksātnespējas kontroles dienesta 2021. gada publiskais pārskats 

Rīgā 2022 16 

4.4. Sadarbība ar Valsts policiju un Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju 

 

Maksātnespējas kontroles dienests 2021. gadā, nodrošinot administratoru rīcības un 

maksātnespējas procesa norises likumības kontroli un uzraudzību, atbilstoši Kriminālprocesa 

likuma 370 panta otrās daļas noteikumiem ir nosūtījis Valsts policijai 1 iesniegumu ar lūgumu 

izvērtēt parādnieka bijušo valdes locekļu rīcības atbilstību Krimināllikuma normām. 

Tāpat Valsts policijai ir pārsūtīti 3 administratoru iesniegumi par maksātnespējas procesa 

noteikumu pārkāpšanu parādnieka pārstāvju rīcībā, kuri pirmšķietami saturēja ziņas par 

iespējamu noziedzīgu nodarījumu. 

Maksātnespējas kontroles dienestā saņemtā 1 sūdzība par administratora rīcību ir 

pārsūtīta Valsts policijai un Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam. 

Papildus Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam ir nosūtīts 1 iesniegums ar 

lūgumu izvērtēt administratora rīcību, savukārt Finanšu izlūkošanas dienestam ir nosūtīti 3 

iesniegumi. 

 

5. 2022. gadā plānotie pasākumi 
 

Maksātnespējas kontroles dienests 2022. gadā turpina darbu, nodrošinot Maksātnespējas 

likumā un citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu kvalitatīvu izpildi. Neskatoties uz to, ka 

Ministru kabineta 2016. gada 21. septembra rīkojuma Nr. 527 "Par Maksātnespējas politikas 

attīstības pamatnostādnēm 2016. – 2020. gadam un to īstenošanas plānu" darbības periods ir 

noslēdzies, tajās ietvertie mērķi un uzdevumi būs aktuāli arī turpmākajos gados.  

Maksātnespējas kontroles dienests 2022. gadam izvirzījis šādus uzdevumus: 

 

11. tabula  

1. 
Īstenot pasākumus, kas vērsti uz EMUS sistēmas attīstību un lietotājiem draudzīgu 

risinājumu ieviešanu. 

2. 
Veikt darbības EMUS ievadīto datu kvalitātes kontrolei, lai administratoru ievadītā 

informācija patiesi un pilnīgi atspoguļotu maksātnespējas procesa norisi. 

3. 
Samazināt risku, ka maksātnespējas procesi var tikt izmantoti, lai legalizētu 

noziedzīgi iegūtus līdzekļus. 

4. Patstāvīgi īstenot uzraudzības un kontroles pasākumus attiecībā uz administratoriem. 

5. 
Īstenot pasākumus, kas vērsti uz iestādes darbības stratēģijas un uzraudzības 

stratēģijas mērķu sasniegšanu. 

6. 

Veicināt maksātnespējas procesu un tiesiskās aizsardzības procesa efektivitāti, 

nozares produktivitāti, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu 

maksātnespējas procesa un tiesiskās aizsardzības procesa pārvaldībā. 

 


